Enucleando doctrinam de mulieribus, schema constitutionis pastoralis de Ecclesia in mundo huius temporis tria principaliora iure notat: situationem nempe praesentem mulierum (n. 9, pag. 10, linn. 2-3), ortum mulieris secundum Gen. 1, 27 (n. 11, pag. 13, linn. 15-19), atque abusus quosdam

hodie adhuc vigentes (n. 30, pag. 25, linn. 13-17). Parum autem agitur de eorundem dictionum applicatione ad concreta « urgentioraque problemata » in parte II schematis. Exigitur tamen talis applicatio practica ut influxus vitalis mulierum in societate moderna in actum revera deducatur, immo et amplificetur. Secundum talem igitur necessitudinem applicationis concretæ, proponitur, e. g., ut in n. 11 (cap. I, partis I schematis) post verba: « Quæ consociatio viri ac mulieris, ad stirpem humanam propagandam instituta, primam quoque formam efficit communionis personarum », sequentia vel similia adiciantur: « Talis est communio non servitudinis vel servilitatis, qualis inter dominos eorumque servos seu subiecta vigere solet, sed communio harmoniæ indolisque complementaris, i. e. communio reverentiae, amoris, atque responsabilitatis mutuae ».

Certo certius illa tria in schemate enuntiata cum veritate christiana recte concordant, simulque nobilia et urgentia sunt. Ex eo autem quod mulier, quæ munere servæ aut concubinae antiquitus tantum fungebatur, iamiam generatim agnoscitur tamquam vera persona humana dignitate, iuribus, officiisque propriis prædita, multo plus a nobis hodie expostulatur. Ne progremus ad Ecclesiam sæculi xx locum secundi ordinis mulieribus olim assignatum; ne continuemus tantum serius nos adiungere ad progressum sociale, politicum et oeconomicum — qui progressus quasi ad apicem hodie pervenit. Papa Pius XII partem propriam tum in Ecclesia tum in societate a mulieribus, sive nuptis sive innuptis, assumendam clare delineavit. In sua Encyclica *Pacem in terris* Papa Ioannes XXIII sequens principium — quod in constitutione dogmatica *de Ecclesia* (cap. IV, n. 32) ab hoc Concilio nunc etiam enuntiatur — aperte declaravit: « non datur enim in Christo aut in Ecclesia ulla inaequalitas ratione stirpis aut nationis, condicionis socialis aut *sexus*... Omnes enim vos " unus " sunt in Christo Iesu » (*Gal.* 3, 28).

In nostra autem societate, mulieres multis in locis multisque sub aspectibus stigmata inaequalitatis adhuc secumferunt. Hoc clare apparet respectu conditionum, stipendiorum, horarumque laboris, itemque respectu legum matrimonialium atque iura ad proprietatem privatam moderantium. Porro hæc inaequalitas maxime se manifestat in illo modo paulatim lenteque progrediendi, « gradualismo » nuncupato, qui quasi in omnimodam inactivitatem se vertit quique valde limitat participationem mulierum in illis magnis motibus hodiernis qui educationem pro omnibus prorsus hominibus, iustam pacem, redintegrationem egentium, atque debitam caritativam tutelam tum iuvenum tum seniorum tum pauperum tum domibus orbatorum tum victimarum iniustitiæ debilitatisque humanæ nervose obtinere contendunt. Quaedam nationes viam streverunt, sed etiam apud illas ideale indolis complementaris viri ac mulieris nondum factum est fundamentum et norma ordinis socialis.

Sincere quaeri potest utrum Ecclesia tamquam verum ducem in hac re semper se gesserit secundum voluntatem Christi qui suam expectationem pro Ecclesia verbis gestisque clare manifestavit. Procul dubio historia Ecclesiae

narrat continuum luctum ad mulierem e loco inferioritatis liberandam. Magnae quidem sanctae mulieres virginesque devotae, immo et quaedam theologae, historiam ecclesiasticam decorant, simulque iugis defensio muneris mulieris in sinu familiae atque praesertim tutela illius privilegii singularis uni Mariae, Dominae nostrae et unicae creaturae Dei perfectae concessi. Ecclesia tamen solummodo lente damnavit oppressionem mulierum in statu servitudinis ipsisque iura ad suffragium et aequalitatem oeconomicam vindicavit. Praeprimis autem Ecclesia nimis lente mulieribus agnovit possibilitatem seligendi vocationem diversam quam illa matris aut sororis religiosae. Revera, inter sanctas mulieres Ecclesiae tres tantum categoriae officiales inveniuntur: martyres nempe, virgines, et illa denominatio omnino indeterminata et negativa: « nec virgines nec martyres ».

Ad principia dein enuntiata in parte I schematis magis clarificanda atque roboranda, sequentes emendationes proponuntur inserenda schemati:

In parte I, cap. IV, in fine 3 paragraphi, haec addantur: « Ecclesia, dum plenam aequalitatem inter virum et mulierem vigentem alte proclamat, suam mentem non solum verbis sed etiam factis, non solum doctrinis abstractis sed etiam fraterno testimonio manifestare debet. Officia igitur liturgica mulierum, quae dimidiam partem populi Dei efformant, hoc modo determinentur: 1) mulieres munia lectoris et acolythae in sacris peragendis adimplere valeant; 2) mulieres, post congruum studium peractum debitamque formationem receptam, in Ordinem Diaconatus assumantur ut Verbum Dei populo annuntiare atque Sacramenta ad talem Ordinem spectantia, praesertim Baptismum solemne Sacramque Eucharistiam, administrare queant. Invitandae sunt etiam mulieres ut, congrua peritia adepta, officio magistrarum consiliarumque in re theologica incumbant. Praeterea, locus amplius mulieribus tribuatur in omnibus campis apostolatus laicorum, qui, post finem huic Concilio impositum, latius patere praevidebuntur. Oportet insuper ut mulieres vitam religiosam ducentes tum in Dicasterio Romano pro Religiosis tum in Codice Iuris Canonici revisenda plene repraesententur earumque consilia in omnibus negotiis propriam rem tangentibus saltem audiantur. Haec concordant cum verbis Summi Pontificis Papae Pauli VI mulieribus religiosis adloquentis quando munere Ordinarii apud Sedem Milanensem adhuc fungebatur: Vos vicinius ad altare, ad Ecclesiam, ad animas accedere debetis ut in unum congregetur totus populus Dei.

Omnis opportunitas mulieribus, tum religiosis tum laicis, pateat oportet ut propriae earum dotes in servitium Ecclesiae suscipiantur. Partes quas agunt auditrices in praesenti Concilio tantum initium talis processus indicent ».

In parte II, cap. I, n. 60 schematis, in fine 2 paragraphi, haec addantur: « Item mulieres innuptae eosdem praestantes valores familiares promovent testificando modo sibi proprio de universali vocatione ad sanctitatem (cf. const. *De Ecclesia*), praesertim secundum mentem Papae Pii XII aliorumque Summorum Pontificum ».

In parte II, cap. IV, n. 86 schematis, par. 2, *mutanda* sunt verba « iura personae in vita publica » ita ut legantur: « iura virorum ac mulierum ».

In parte II, cap. V, n. 95, par. 2, post verba « sed omnis populi Dei est », sequentia addantur: « tum virorum tum mulierum secundum propria utriusque ingenia ».

* * *

N. 30, pag. 25. Quamquam discriminatio ratione stirpis exercita pluries in hoc schemate commemoratur, non tractatur tamen cum ea claritate et vi quacum tractari deberet propter terribilem iniustitiam hodiernam. Profecto ob discrimina familiarum perturbatarum et gentium bellantium postulantur verba exemplaue Christi Domini atque Eius Ecclesiae.

Urgentius etiam animadvertendum est non iam licere negligere partes stirpe minores ad aequalitatem opportunitatum clamantes, partes maiores ab infensis auctoritatibus publicis oppressas, immo nationes novas integras dignitatem, libertatem, progressum flagitantes, colore, vel stirpe posthabita. Ecclesia atque hoc Concilium, prophetae instar, incessanter alta voce protestari debet.

Quaedam nationes quidem hanc discriminationem legibus, institutione publica, exemplis refrenare conatae sunt. Multae quoque ecclesiae et synagogae alta officia sua impleverunt, nam fideles suos, nedum in angiportibus metus et odii caece subsequerentur, super latis viis veritatis et iustitiae duxerunt. Si autem huiusmodi discriminatio in dies extirpari debet, oportet omnis potentia socialis incessanter operetur ut conceptus dignitatis aequalis atque iurium et officiorum filiorum Dei ab omnibus hominibus penitus accipiat.

Omnino decuit hebdomada praeterita nonaginta quinque episcopos africanos, per rev.mum episcopum Dnungu (ex Uganda), conqueri quod discriminatio in hoc schemate non ut par est tractaretur. Africa enim erat victima praecipua illius pestis quae mundum occidentalem plura saecula afflictabat, etsi verum sit omnem regionem habitatam, ab ineunte epocha historica, quodam genere servitutis pollutam esse.

Singuli episcopi et coetus episcoporum peccatum huiusmodi discriminationis saepesaepius damnarunt. Ecclesia vero universa in decreto aliquo conciliari mentem suam adversus non tantum servitutem sed etiam omnia mala inde promanantia palam aperire debet. Quod decretum confirmaret episcopos, sacerdotes, religiosos, laicosque qui hoc scelus e catalogo peccatorum delere student. Corroboraret publicae rei moderatores qui mala socialia inaequalitatis aegre ferunt. Restitueret victimis horum malorum dignitatem quae eis propria est. Denique mundum certiolem faceret Ecclesiam legem divinam iustitiae et amoris assidue proclamaturam esse, incunctanter executuram, atque fideles exhortaturam ut in ea concordia vivant quae solummodo ex aequalitate et fraternitate provenire potest.

Censeo igitur post paragraphum secundam in n. 30 novam paragraphum adiungendam esse: « Illud genus discriminationis quod iustitiam a Deo prae-

ceptam turpiter polluit est discriminatio ratione stirpis exercita. Irrationabiliter enim oritur ex proprietatibus fortuitis (uti est color), sed humano generi derelinquit multa mala — servitutem, oppressionem, segregationem coactam, spoliationem, paupertatem, imminutionem dignitatis. Haec deinde inaequalitates horrendas in pueris publice instituendis, in domibus aedificandis, in muneribus comparandis, in facultatibus publicis praebendis, in ministris publicis et consiliis eligendis inducunt. Quod tandem maxime simulatum et dolendum est, partes stirpe minores arcentur ne in ecclesiis a se selectis Deum adorent.

Ideo haec Synodus omnia genera huiusmodi iniustitiae damnat tamquam indigna personae humanae ac praesertim christifidelis. Porro christianis mandat ut pro iustitia erga omnes stirpes semper, verbo et opere, per fortunam et infortunium laborent et ut inspirationem in amore quem Deus ab omni homine poscit petant. Hanc petitionem mittit ad totum populum Dei, ad alias communitates religiosas, ad eos qui rem publicam moderantur, potissimum ad victimas quae imminutionem spiritus humani patiuntur propter notam falsae inferioritatis ».

42

EXC.MUS P. D. ANDREAS HAMVAS
Archiepiscopus Colocensis

Loquor nomine omnium Patrum Conciliarium ex Hungaria. Iuxta nostram humilem et sinceram persuasionem schema nostrum in historia Ecclesiae et mundi locum habebit « Magnae Chartae Ecclesiae Concilium Vaticanum II celebrantis », quae generi humano « pacificationem, libertatis augmentum et caritatis victoriam » attulit. Schema enim sapientissime omnes homines bonae voluntatis attingere studet. *Extensive* omnia fere problemata mundi dilacerati colligit, urgentissima convenienter extollit eaque sub respectu morali et inde resultantis ministerii pastoralis optime perpendit. Stylus clarior, argumentatio profundior delectat, quibus urgentiores et communiores tanguntur causae, earumque sanatio investigatur.

Eminet et nobis praeplacet spiritus libertatis christianae totum schema permeans et imbuens (animans). Salvator Ecclesiam suam ad finem saeculi duraturam et pro omnibus gentibus destinata, minime alicui formae traditionali status, vel systemati politico vel oeconomico in re publica vigenti alligavit. Omnes laborantes et oneratos vocat et exspectat in mundo huius et futuri temporis. Hunc modum concipiendi in componendis rebus mundi huius temporis de cetero iam Papa pia memoriae Ioannes XXIII, proclamaverat et insimul opinionem publicam universorum atque amabilem admirationem sibi et Ecclesiae conciliaverat. Paulus VI, Pater Communis feliciter regnans, curas anxietatesque mundi condividens iisque medendis summis viribus intendens, conamina sua, quae et nostrum oportet capiant animum, inter alia, sequentibus pandit verbis: « Ecclesia non in praeteritis, nec pro

praeteritis, sed pro futuris vivit ». Rebus sic stantibus sequentia proponere audeo.

1. Cum schema omnes homines respiciat, permaneat in hac laudabili intentione. Sic in tuto collocetur nisus, ut Ecclesia « domus colloquii seu dialogi » habeatur et maneat. Ad eundem finem iam laudabiliter operantur Secretariatus pro fratribus acatholicis, pro non christianis et atheis.

Hoc efferentes in tuto collocare cupimus, ut principia et aspectus pastorales ab omnibus responsabilibus ecclesiasticis recipiantur et verificentur. Habuimus enim iam similia officia e. g. in campo sociali per litteras encyclicas *Rerum novarum* et *Quadragesimo anno* imposita. Sequelae ob negligentiam multorum deplorabiles evaserunt. Operarii et pauperes fideles extra Ecclesiam quaerebant et adhuc invenire sperant indigentiarum suarum adimplerionem. Hoc edocti, obligationes ex schemate nostro morales, sociales et pastorales ne parvipendantur, nam nec imprudentem moram, nec indifferentiam, eo minus aliquam contraactionem, tolerant. Solatio nobis sit, quod nos — ex fide viventes et operantes — tunc quoque missionem nostram adimplebimus apostolicam et evangelicam erga mundum huius temporis, si caritas nostra operosa e parte ipsius mundi partialiter tantum recognoscentur.

2. In vita et historia Ecclesiae prudenter et graviter distinguere debemus inter bona fundamentalia, universalialia, inalienabilia et necessaria una ex parte, atque inter accessoria, particularia, quasi privilegia et apparentia altera ex parte. Haud licet nobis inhaerere bonis transituris et insudare iisdem defendendis. Minime tunc, si per talem nisum impedirentur fines schematis et diminueretur fiducia mundi erga Ecclesiam.

Parcite Patres venerabiles, ut respici petam situationem Ecclesiae in statibus socialistis. In omnino novo systemate degentes, novas vias ingredi cogimur. Tota series exurgit quaestionum, quarum solutio in bonum Ecclesiae nobis incumbit. Minime conquerimur de amissione materialium et temporalium ad socialisationem requisitorum. Eo magis et assidue luctamur, ut vita Ecclesiae eiusque libera activitas in tuto collocetur et pro posse augmentatur. In Hungaria e. g. proprio Marte adlaboravimus, ut una aliaque causa valde urgens solveretur. Nunc iam laeti exspectamus tractationum eventus favorabiliores ex directa actione Apostolicae Sedis resultantes. Compositio autem stabilis, — optime scimus — fructus erit ulterioris patientiae, laboris et mutuae fiduciae. Ecclesia universa et in specie Concilium nostrum — iuxta nostram humilem sententiam — ex sua parte adiumentum maximum praestabit nobis per « dialogum » iam currentem et per « clima » spirituale, quod per schema praeiacens creatur et evolvitur.

Liceat innuere nos quoque bona ordinis mere humani, quae ad fideles concivesque omnes regni nostri spectant, semper promovisse. Magistrum divinum eiusque misericordiam sequi conabamur. Per tales conatus promptitudinem fidelium sequendi Evangelium et Ecclesiam firmavimus. Fiat hoc — iuxta nostrum ardens desiderium — ope Sanctae Matris Ecclesiae in mundo universo!

3. Fundamento sanctae fidei et morum innixi in eodemque permanentes, vitemus pro posse inutilem acerbitatem in pugna sic dicta « ideologica ». Huiusmodi activitas potest quidem aliquam satisfactionem intellectualem gignere, nonnullis et prosperitatem transitoriam adferre. Consolidationem generalem per schema desideratam et fraternam hominum unionem, problematumque solutionem vel saltem diminutionem talis modus agendi haud promoveret.

Habitudo universaliter amicalis supponit et requirit sinceram reciprocitatem. Hoc evidens sit. Primatus animae, fidei professio, Ecclesiae missio primaria et responsabilitas coram Deo — qui misereatur aetati nostrae sauciatae — oblivioni dari vel silentio obtegi nostra ex parte minime fas erit! Ecclesia tamen uti schema prodit, non intra muros cupit *de mundo* tractare, sed induxit et continuat dialogum *cum ipso mundo* « vaeh clamante » et adversis opinionibus indulgenti. Munus Samaritani, medici et pastoris vigilantis aevi nostri iuxta schema laeti suscipiamus!

* * *

Loquor nomine omnium Patrum conciliarium ex Hungaria.

Cap. IV: « De munere Ecclesiae in mundo huius temporis » iuxta nostram humilem sententiam optime est compositum. Missio Ecclesiae praeclare edicitur et extensio huius missionis apte circumscribitur. Ecclesia seipsam nunc non sensu dogmatico considerat. Sub hoc respectu omnia necessaria continentur in Constitutione dogmatica « de Ecclesia ». In schemate nostro proinde et in capite IV primae partis sermo clare movetur de missione contemporanea et futura Ecclesiae sub respectu mere et vere pastorali. Haec habitudo Ecclesiae pastoralis ad mundum huius temporis est magna exspectatio gentium. Iuxta nostram sinceram opinionem exspectatio haec speciem induit crescentis fiduciae et spei apud fideles et cives in statibus socialisticis degentes. Rebus sic stantibus ea, quae sequuntur reverenter proponere audeo:

1. Libertas, qua Ecclesia gaudet, natura cuius nullo ordini politico, oeconomico et sociali alligatur, uti edicit numerus quinquagesimus primus, magnum adfert adiumentum ad componendas causas Ecclesiae et humanitatis universae. Eo magis confert ad componendum rectum ordinem in regionibus socialisticis, ubi omnino novae exorta sunt vitae et religionis condiciones. Pacifica coexistentia hic eo tendere debet, ut Ecclesia ubique se convenienter evolvere possit. Per cap. IV aptum « clima spirituale » procreatur. Per hoc etenim et nobis optimum adiumentum offertur ad tuenda bona Ecclesiae fundamentalia, universalialia, in inalienabilia et necessaria, quibus insistentes, minime conquerimur de amissione bonorum materialium et temporalium per sic dictam « socialisationem » requisitorum.

Talis habitudo auget fiduciam erga Ecclesiam non solum apud nos sed generatim. Doctrina enim et principalis operatio Ecclesiae saepe male interpretantur, imo ob vitia particularia deformantur. Videntes autem tendentiam

pastoralem in hoc capite expositam et adversarii obmutescere tenentur et fideles animabuntur.

2. Fides nostra, prout in lin. 34 legitur, est « ipsa manifestatio mysterii Dei ». Hac fide, Magisterium sequentes, clare proposita et fideliter professa, ne commoremur ultra debitum in mera pugna sic dicta « ideologica », vel eo minus in eadem exacerbanda. Fide nostra operosa ad modum Samaritani, medici et vigilantis pastoris adiuvere studeamus omnes, maxime errantes et omnimodam miseriam patientes.

In regione nostra nos memores sumus omnium indigentiarum civium, proinde et bona eorum temporalia promovere studemus. Magistrum Divinum eiusque misericordiam sequi conamur. Per tales conatus promptitudinem gregis Evangelium sequendi et erga Ecclesiam fidelitatem servandi firmare adhuc potuimus.

3. Nisus in schemate et a nobis commendatus natura sua supponit et exspectat reciprocitatem. Speramus fore, ut secretariatus cum non catholicis, cum non christianis et cum atheis iam communicantes multum conferant ad hoc, ut Ecclesia sit et maneat domus colloquii et pacificationis pro mundo.

Quoad reciprocitatem desideratam, hoc est quoad tollerantiam religiosam e parte atheorum, adsunt iuxta nostram opinionem aliqua signa favorabilia. Ad haec pertinent v. g. et tractationes Sedis Apostolicae cum variis statibus socialisticis.

Liceat breviter alludere ad ultimam interlocutionem em.mi cardinalis Francisci Šeper. Aliqua negligentia circa debitam curam bonorum temporalium necnon eorundem iustae distributionis nos adgravat. Magis magisque his attendere debemus post encyclicas sociales (*Rerum novarum*, *Quadragesimo anno* et *Mater et magistra*).

Exspectatio gentium, quam annui, iuxta nostram humilem sententiam adimplebitur, si schema nostrum et praeprimis cap. IV primae partis et debite acceptantur et praedicabuntur. Tunc erit schema praeiacens: « Magna Charta Concilii Vaticani II », quae mundo pacis et libertatis augmentum necnon caritatis Christi urgentis victoriam affert.

43

EXC.MUS P. D. ALOISIUS EDUARDUS HENRIQUEZ JIMENEZ

Episcopus tit. Lamdiensis, aux. Caracensis

Ad cap. I. In genere placet; sed illud, ut idearum cursus logicus evadat, oportet reelaborare et reordinare.

Oportet etiam ut « Ecclesia » et « mundus » semper in eodem sensu accipiantur; nempe: « mundus », quatenus effectus activitatis creativae hominis; « Ecclesia » autem, si possibile est, in sensu totius populi christiani; et cum de Ecclesia docens vel regens agatur « hierarchia » nominetur.

Ad n. 11. In prima alinea principium generale statuitur: « tota socia-

lis vitae ordinatio ad hominem respicere debet ». Sed ratio labilis est et subiectiva: « Si intimiori eius cordis desiderio respondere velit »; sed ubi nam est fundamentum istius desiderii?

Existimo totam hanc alineam sine detrimento, immo et fructuose, supprimere posse, et incipere: « Sacrae Litterae docent... ut ad finem suum dirigitur ». Hoc est verum fundamentum totius capitis, et melius iam ab initio sub aprico collocatur.

In secunda alinea supprimatur inde a « Quis est homo... » usque ad « sub pedibus eius »; nam *a*) non ab uno textu sed ex complexu revelationis illa veritas demonstratur; *b*) textus disgregat attentionem et dat saporem contionis paroecialis.

In hac alinea tres ideae basilares exponuntur: *a*) Homo creatus est ad Dei imaginem; *b*) super cunctas creaturas visibiles dominus constitutus; *c*) et ad Deum tamquam ad finem suum ordinatur. Fortasse melius: quia imago Dei et ad ipsum ordinatus, constitutus est dominus super cunctas creaturas.

Propono: ut totum cap. I logice currat hunc cursus idearum pressius sequatur; nam iam in 3 et 4 alinea hae ideae miscentur et cum aliis confunduntur. Nempe, in tertia alinea: dominium habet super creaturas « quia conscientia, corde et voluntate praeditus est »; *b*) quia diligere et pro aliis se impendere potest (quamvis nexus inter dilectionem et creaturarum dominium non clare appareat); *c*) quia Deus hominem non creavit solum, sed masculinum et feminam creavit eos. Melius: quia imago Dei, intelligentia, voluntate et libertate praeditus est, et ad Ipsum secundum propriam naturam ordinatur; et quia Deus est caritas homo Ipsum aliosque homines diligere et pro aliis se impendere potest, et proinde non ad solitudinem sed ad communionem personarum ordinatur. Et quia imago Dei, super omnes creaturas constituitur ut, sua activitate, et ipsum omnesque creaturas ad Deum ordinantur.

Quia peccavit homo, ipsa activitas sua ambiguitate laborat; nam se et creaturas a Deo avertere potest. Deus autem homini in peccatum lapsio misericordiam non denegavit, foedus cum ipso iniit, ipsumque redemit, ut gratia Christi se et creaturas ad societatem Trinitariam reordinare valeat.

Ad n. 12. Connexio inter nn. 11 et 12 nunc clare non apparet; sic existimo illam patefacere posse: Utpote a Deo creatum, et ipsum corpus hominis bonum est, illudque homo honorare et semper magis in sua vocatione personali assumere debet. Corporali sua conditione universas mundanas creaturas in se colligit et culmen vitae terrestri constituit; in eo vero materialis mundi elementa et cuncta quae super faciem terrae vita moventur, fastigium suum attinet et ad liberam sui Creatoris laudem vocem attollunt.

Immo homo non tantum cum hoc mundo conseritur super quem virtutis mentis agere valet, sed seipsum per corpus exprimendo, cum aliis hominibus communionem et colloquium instituit.

Totus homo ad Deum ordinatur, omnibusque viribus suis, corporalibus

et spiritualibus ad laborandum, gaudendum, sperandum et amando destinatur, ut activitate sua civitatem terrestrem instruendo caelestem consequere valeat.

At homo, ut glorificet Deum in corpore suo, et ne pravis cordis sui desideriis inserviat corporis vires spiritus imperio inservire cogat.

Corpus nostrum, ut a fide docemur, non est simpliciter perituum: die ultimo, spiritualiter transformatum, resuscitabitur, ut in Symbolo confitemur: « Credo... carnis resurrectionem ».

Ad n. 13. Idea fundamentalis de homine ut imago Dei hic obscuratur; et tantum de dominio propter intelligentiam suam super creaturas agitur.

Sic incipere potest: « Quia homo intellectu — Divinae mentis speculo —, gaudet, universitatem rerum superat, et nec ad sola phaenomena physica cognoscenda coarctatur ».

Reliqua in hac prima linea immutata remanere possunt. In secunda linea, textus finiatur cum verbis: « quaecumque nova detegit ». Reliqua nec necessaria nec utilia videntur.

Ad n. 14. Etiam hic idea de homine ut imagine Dei, evanescit. Nimius optimismus totum numerum pervadit; ex *posse* ad *esse* transit, nempe ex possibilitate in profundis conscientiae suae inveniendi Deum, ad affirmationem transit: « *Ibi non illuditur fallaci figmento* quo tantum physicas et sociales condiciones reflectere, sed e contra, ipsam abyssalem realitatem attingit ». Immo videretur affirmari omnes homines legem naturalem in conscientia detegere, et hanc legem moralem ipsum aperte patefacere, nam huius legis lumine solutionem inquirere oportet tot problematum moralium quae et in vita singulorum et in sociali vita oriuntur.

Obliviscere tamen videretur hominem gratia Dei indigere et revelatione ad omnem legem moralem et cognoscendam secure et valide et ad implendam.

N. 15 valde placet; sed verbulum « at », in initio primae alineae suppressere potest.

Etiam n. 16 valde placet, sed ultima alinea melius supprimitur; concludendo: « Plenitudo ergo legis est dilectio ».

Ad n. 17 existimo melius suppressere verba, a lin. 14 usque ad 16: « Sane omnia technica... non respondet ».

N. 18, qui non proprie de Deo ab hominibus agnoscendum, sed potius de negatione Dei agit, et n. 19 « de atheismo », qui valde deficiens est, nam nonnisi de uno tantum atheismi genere, nempe de atheismo marxista, agit; de diversis atheismi speciebus qui in Occidente grassantur, tacet.

Existimo etiam n. 20 « de Christo, homine perfecto » nn. 18 et 19 antecedere oportere; nam n. 20 est veluti culmen totius capituli, et ad ipsum logice idearum cursus tendit.

Nn. 18 et 19 sunt aliquod veluti negativum corollarium: homo ex culmine et fastigium suae vocationis, quae in Christo consummatur, descendit, cum ad atheismum et practicam Dei negationem descendit.

EXC.MUS P. D. IOANNES HERVÁS Y BENET
Episcopus tit. Doritanus, praelatus Cluniensis

Nn. 4-8 [*cf. pag. 689*].

Ut quid siletur de peccato? In eo reapse sistit radix totius mali et ratio totius operis Redemptionis.

Pag. 7, linn. 1-8; pag. 8, lin. 41; nn. 11-20 [*cf. pag. 689*].

N. 12, pag. 13, lin. 25; n. 15, pag. 15, lin. 17 [*cf. pag. 690*].

Haec emendatio magni momenti est, nam si textus non corrigeretur, pragmatismo haedonistico faveret quod admitti non potest.

N. 18, pag. 17, linn. 8-9; pag. 17, lin. 13 [*cf. pag. 691*].

N. 22, pag. 21, lin. 25: loco « ex pondere formarum oeconomicarum », dicatur « ex servitute a formis oeconomicis proveniente... ». *Ratio*: sic melius videtur exprimi sensus. « Pondus » est terminus ambiguus.

Pag. 21, linn. 31-34; n. 24, pag. 22, lin. 21 [*cf. pag. 690, 691*].

Textus latinus « quippe quae... » deficere videtur.

Pag. 22, lin. 23; n. 25, pag. 22, lin. 39; n. 27, pag. 24, linn. 9-14 [*cf. pag. 691*].

Immo tota paragraphus omittenda videtur, quia argumentum repetit declarationis de libertate religiosa, ubi proprio loco et debito modo exponitur.

N. 36, pag. 28, lin. 27 [*cf. pag. 692*].

N. 40, pag. 32, lin. 19; pag. 32, linn. 23-32; pag. 32, linn. 40-44 [*cf. pag. 693*].

EXC.MUS P. D. CAROLUS M. HIMMER
Episcopus Tornacensis

Pars I, cap. II: *De hominum communitate*. Circa n. 27, pag. 23: Instanter petitur ut in hac paragrapho tractante de reverentia erga humanam personam mentio, etsi brevissima, fiat de laesione dignitatis humanae quae fit per alcoholismum. *Rationes*:

1. Alcoholismus est inter graves aetatis nostrae calamitates recensendus atque fortiter saevit in multis regionibus tam divitibus quam pauperibus.

2. Est origo multorum damnorum pro individuis, familiis et communitatibus.

3. Cum hodie multae initiativae sumuntur etiam in campo internationali (O.M.S., etc.) ad hoc malum destruendum non intelligeretur Concilium in hoc schemate nequidem unum verbum de hoc problemate dicere.

Conclusio: Propterea hoc proponi liceat: *vel* alcoholismus recenseatur inter ea quae « sacrae indoli vitae adversantur ». V. g., pag. 24, lin. 3 post

verba « mercatus mulierum vel iuvenum » addatur: « abusus alcoholismi seu bacchinatio »; *vel* eadem pag. 24, post lin. 8 verbum fiat de laesione vel laesionibus dignitatis personae non iam ab aliis sed ab ipsa persona peractis. Et inter eas annumeratur alcoholis abusus.

46

EXC.MUS P. D. AUGUSTINUS EUGENIUS HORNYAK

Episcopus tit. Hermonthitanus

Humiliter puto n. 19 de « Problemate atheismi » nimis *superficialiter* necnon, vel uti dicam (sit venia verbo), pusillanimitate tractare.

Textus, praesertim sub linn. 22-29, videtur potius homines de doctrina atheismi edocere, quam conamina ad falsam doctrinam sub luce veritatis revelatae reprobendam adhibere.

Insuper puto non solummodo de « Problemate atheismi », sed praesertim de « Problemate communismi atheistici » (vel « atheismi marxistici ») necessarie tractandum esse! Quid enim accidisset, si Patres conciliares in Conciliis, v. g. Nicaeno et Tridentino, « arianismum », « protestantismum » ceteraque mala silentio praeteriissent?

Communismus est cumulus malorum huius saeculi! Ante omnia est malum in se morale: ex morbo passionum, ex quadam obsessione quasi diabolica, ex concupiscentia praesertim oculorum (potestatis, bonorum materialium) et superbiae vitae proveniens! Est phaenomenon in quo homo non ut « animal rationale sociale », sed potius ut « animal irrationale antisociale » manifestatur! Nulla media inhumana, praesertim violentiae, omittens ad finem suum seu dominium absolutum super res et homines obtinendum! Est causa humanae miseriae (ad caelum clamantis), servitutis physicae, oppressionis mentium, extinctionis seu genocidii populorum! Est causa inhumanitatis, passionum humanarum antisocialium, praesertim invidiae, irae, concupiscentiae absque limitibus, luctae classium, bellorum, contra dignitatem hominis contraque caritatem et pacem inter homines! Est causa totalitarismi absoluti paucorum contra iustitiam, dignitatem hominum in servitute reductorum! Est causa capitalismi absoluti statalis! Est fons et causa atheismi, persecutionis religionis, christianismi, praesertim fidei catholicae! Est causa etiam apostasiae a fide multorum necnon eorum perditionis aeternae, etc. etc.

Quapropter « Problema de communismo atheistico » (vel « atheismo marxistico ») nullo modo ab hac Synodo Oecumenica praeteriri vel superficialiter tractari potest! Problema *libere, clare et complete*, absque ullo timore, examinandum est! Eius mala, pseudo-argumenta, « visio scientifica », sub omni aspectu, ideologico, physico, morali, sociologico, oeconomico-sociali, examinanda necnon exponenda sunt sub luce veritatis seu doctrinae Ecclesiae

— ad homines in mundo de malo edocendos, in mundo illuminandos, ex servitute erroris et deceptionis liberandos, a perditione aeterna salvandos!

Ne ergo timeamus, quia nec Christus, nec eius Apostoli, nec Patres conciliares saeculorum praeteritorum, nec Summi Pontifices timuerunt! Loquamur sine ira et studio, ex fidelitate coram Deo, ex obligatione coram hominibus — ad eos ab errore liberandos, pro vita aeterna salvandos! « Veritas liberabit vos », dicit Apostolus (*Rom.* 8, 28). Secus responsables erimus coram Deo pro perditione tot hominum errore se deceptum, pro miseria tot hominum ab errore patientium, pro salute desperantium! Secus historia certe accusabit et damnabit nos, quia horam ad loquendum non cognovimus, quia de omnibus fere locuti sumus, de malo autem huius saeculi fere nihil ausi sumus!

Proinde humillime propono, ut non solum superficialiter « Problema atheismi », sed etiam « Problema communismi atheistici » (vel « atheismi marxistici ») in constitutione pastorali *de Ecclesia in mundo huius temporis* a commissione speciali (ex Patribus conciliaribus in re peritis necnon ex coetu Peritorum consistenti) paretur necnon ab hac Synodo Oecumenica Vaticana II sollemniter et expresse approbetur et proclametur, quia totus mundus id a nobis expectat, praesertim fratres sub iugo communismi!

Propono insuper, ut in constitutione *de Ecclesia in mundo huius temporis*, praesertim relate ad « Problema communismi athei », sequentia:

1. Statuatur clare et expresse communismum atheisticum theoretice et practice, prouti etiam ex fructibus systematis iam apparet, esse falsum! Nam Deus, eiusque opera et veritates, necnon veritates circa hominis originem, conditionem, destinationem, iura officiaque in hac et in vita futura, sive ex ratione, sive ex historia, sive ex veritatibus a Deo revelatis — per fidem, rationem illuminantem, cognosci possunt, decursu saeculorum cognoscebantur, et etiam nunc temporis cognoscuntur!

2. Homo non est destinatus, praesertim a gubernio statali seu politico totalitario, ut vivat solummodo pro hac vita, pro aliquo sic dicto « paradiso terrestri », uti instrumentum status seu « agens-producens », sed etiam ut vivat in hac vita terrestri iuxta naturam suam, dignitatem suam, destinationem naturalem et supernaturalem suam ad vitam aeternam assequendam! Nam habet animam immortalem necnon a Christo Deo incarnato redemptus est per gratiam et veritatem, ut vivat vitam etiam aeternam habens et abundantius habens!

3. Homo est natura sua liber, etiamsi non sine obligationibus moralibus coram Deo coramque hominibus!

4. Homo est natura sua ens sociale, ut per caritatem, iustitiam, solidaritatem et alias virtutes, cum ceteris hominibus coniunctus, bonum suum naturale et supernaturale bonumque aliorum, praesertim sibi coniunctorum, libere prosequantur!

5. Homo ius habet, ex natura et destinatione sua, ad media tam natura-

lia quam supernaturalia sibi acquirenda atque officia sua coram Deo coramque hominibus adimplenda, quia bona a Deo data, pro omnibus hominibus data sunt!

6. Civitas seu societas politica est pro homine, non autem viceversa! Homo seu civis ergo non est in suis iuribus libertateque sua restringendus, nisi in quantum bonum commune societatis ex caritate et iustitia sociali expostularet! Servitus vel iniusta oppressio civium in societate praesertim totalitaria sub regimine communistarum est contra iura elementaria humana contraque dignitatem hominis!

7. Auctoritates ergo civiles, iuste sibi auctoritatem acquirentes necnon exercentes, sunt propter cives, non autem viceversa! Sint ergo in *servitio* societatis seu civium, obligationesque sibi legitime concreditas, morales et sociales, secundum iustitiam, caritatem, virtutes praesertim sociales, adimpleant, ad pacem inter cives, prosperitatem culturamque civium servandam et promovendam!

8. Capitalismus absolutus statalis communisticus, sibi omnia quasi bona necnon fructus laboris civium approprians, reprobandus est — est enim contra iustitiam et praeceptum divinum! Nam ex natura praeceptoque divino « dignus est operarius mercede sua » necnon fructuum laboris sui suorumque ad se suosque corporaliter, materialiter, culturaliter et praesertim spiritualiter evolvendum, salvis obligationibus ex iustitia sociali vel ex caritate provenientibus ad bonum proximi vel bonum commune contribuendum!

9. Sic dictae taxationes civium ne excedant plus quam iustum est, habita ratione non solum boni communis progressusque societatis, sed etiam personae eiusque necessitatibus, obligationibus erga proximos eiusque conditionis! Taxationes ultra quod iustum et aequum est, quae praesertim ab auctoritatibus communisticis illegitimis iniuste violenter colliguntur, ut « emolumentum paucorum seu classis gubernantis », necnon iniuste cives opprimunt, reprobandae sunt ex praecepto divino!

10. Libertas civium quantum ad verba, ore vel typis expressa, ad opera, ad sic dictas « iniciativas privatas », ad associationes, salva pace publica salvisque legibus moralibus, salva tectaue esto! Restringenda solummodo in quantum bonum commune, praesertim ordinis, caritatis et iustitiae, expostulat!

11. Sit solemne civium et populorum ius et officium libere sibi auctoritates civiles, gubernium statale, vel etiam libertatem seu independentiam sibi eligere vel vindicare, iuxta ius naturale vel leges seu constitutiones iuste et legitime statutas, etiam cum interventu, si necesse sit, Nationum Unitarum!

12. Sit etiam solemne ius hominum novas terras sibi eligendi, praesertim se cum suis libere coniungendi, e. g. uxores cum sponsis, filii cum parentibus suis, quod ius a guberniis communisticis generatim denegatur!

[*Subscripsit etiam*] J. Martenez, ep. tit. Soldaiensis.

EXC.MUS P. D. GERARDUS HUYGHE
Episcopus Atrebatensis

N.B. Ces remarques se réfèrent à la pagination de la version française du schéma XIII.

Avant tout, je tiens à affirmer que, dans l'ensemble, ce schéma me plaît beaucoup, surtout dans sa première partie. Je mesure tout ce qu'il y a de difficultés à embrasser une matière immense en peu de pages, à exprimer, pour la première fois dans l'histoire de l'Eglise, l'intérêt que celle-ci porte aux problèmes du monde, et à le faire en un style qui plaise à la fois aux théologiens et aux non-théologiens, aux croyants et à ceux qui ne partagent pas notre foi.

On peut cependant améliorer encore ce schéma, et c'est pour cela que je propose les remarques suivantes.

Remarques générales sur l'ensemble du schéma.

1. Il faudrait que le style du document soit beaucoup plus fluide et son ton général plus nerveux: cela ne suppose-t-il pas que la rédaction en soit reprise par un seul homme?

Dans ce cas, le schéma verrait sans doute aussi son volume diminuer, ce qui serait une bonne chose, car sa longueur actuelle est excessive.

Il ne faut pas craindre d'employer des néologismes dans le texte latin pour parler des réalités sociologiques, économiques et politiques. Dans le texte latin actuel, certains passages sont incompréhensibles ou constituent des contresens.

2. Dans l'ensemble, le texte est trop optimiste et il semble méconnaître la souffrance de tant d'hommes actuels.

3. Le texte est très occidental d'inspiration: il ne s'appuie pas assez sur les éléments valables des civilisations non-européennes.

4. Il est assez peu influencé par la pensée moderne et il n'intègre pas les diverses recherches d'humanisme, car, s'il en parle, il y reste très extérieur (socialismes, existentialisme, philosophie des valeurs, humanisme scientifique).

5. L'expression « Peuple de Dieu » revient très souvent. Si on tient absolument à l'employer, il vaudrait mieux, pour ne vexer aucun non-catholique, préciser dès l'Introduction que des hommes peuvent être rattachés à l'Eglise d'une manière invisible et non-consciente.